
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE I - RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI
SERVIZIO I - RISORSE UMANE

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 375 del 14-04-2022
N.Settoriale 64 del 14-04-2022

 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI N. 4
POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO - ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D
POS.EC.D1, DI CUI 2 POSTI RISERVATI (PARI AL 50%) AL PERSONALE DI RUOLO DEL
COMUNE DI ALBANO LAZIALE E N. 1 POSTO RISERVATO A VOLONTARI DELLE FF.AA. AI
SENSI DEGLI ARTT. 1014, COMMA 4 E 678 COMMA 9, DEL D.LGS. N. 66/2010 -
APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE E GRADUATORIA DI MERITO FINALE.
 

IL RESPONSABILE
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000).
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione degli esercizi 2021/2023 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM
28 dicembre 2011.
 
 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.04.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano triennale del Fabbisogno del
personale 2021-2023 – piano annuale 2021, con il quale è stata prevista la copertura, attraverso
concorso pubblico, di n. 4 posti di Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D posizione economica
D1, di cui n. 2 riservati al personale interno in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso;
 
Richiamate per relationem

-       la Determinazione n. 1169 del 12.10.2021 ad oggetto: “Approvazione schema Bando di
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 4 posti a tempo pieno e indeterminato -
Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D – Posizione economica D1, con riserva del 50% dei
posti al personale di ruolo del Comune di Albano Laziale;
-       la Determinazione n. 1412 del 23.11.2021 ad oggetto: “Rettifica Bando di concorso
pubblico, per esami, per la copertura di complessivi n. 4 posti a tempo pieno e
indeterminato – Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica D1, di cui 2
posti riservati (pari al 50%) al personale di ruolo del Comune di Albano Laziale e n. 1 posto
riservato a volontari delle FF.AA. ai sensi degli artt. 1014 comma 4 e 678, comma 9, del D.
Lgs. n. 66/2010;

 



Atteso che il Bando del Concorso pubblico e la relativa rettifica sono stati pubblicati per estratto,
rispettivamente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4° Serie Speciale - Concorsi n.98
del 10.12.2021   e n. 91 del 16.11.2021, all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale nella
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso fino al 27.12.2021, termine ultimo di
presentazione delle domande di partecipazione;

Considerato che nel predetto termine ultimo di scadenza fissato dal bando sono pervenute al
protocollo generale del Comune n. 116 domande di partecipazione;

Vista le determinazioni n.13 del 12.01.2022 e n. 43 del 20.01.2022 relative all’ammissione ed
esclusione dei candidati, dalle quali risultano regolari ai fini dell’ammissione n. 111 domande;

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di personale, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 04.10.2018.
 
Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 18 del 14.01.2022 con la quale si è proceduto
alla nomina della Commissione Esaminatrice come previsto dall’art. 11 del predetto Regolamento.
 
Visto il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44(convertito in L. 28 maggio 2021, n. 76), in particolare
l’articolo 10, comma 9, il quale dispone, in relazione all’emergenza sanitaria in atto, da Covid 19,
che lo svolgimento delle procedure selettive in presenza dei concorsi banditi dalle pubbliche
amministrazioni, dal 3 maggio 2021, debbano rispettare le linee guida validate dal Comitato
tecnico-scientifico (CTS) di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 3
febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni;
 
Visto in particolare il Protocollo del Dipartimento della Funzione Pubblica del 15 aprile 2021,
validato dal CTS, adottato ai sensi dell’art. 10, comma 9 Decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44;
 
Rilevato che il punto 9 dell’anzidetto Protocollo specifica gli adempimenti necessari per una
corretta gestione ed organizzazione dei concorsi che devono essere pianificati in un documento
contenente la descrizione dettagliata delle varie fasi della procedura concorsuale;
 
Richiamato a tal proposito il Piano operativo prot. n. 65422 del 04.11.2021, redatto dal
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Albano Laziale ed approvato
dal Datore di Lavoro, contenente tutte le misure di sicurezza generali, specifiche e comportamentali
definite al fine di assicurare che l’effettuazione dei concorsi pubblici presso il Comune di Albano
Laziale, possa avvenire nel rispetto delle norme legislative e regolamentari emanate a livello
nazionale e regionale ed aggiornato in relazione all’evoluzione dell’emergenza sanitaria;
 
Dato atto che, la predetta Commissione:
 
 

�         In data 17.01.2022 si è insediata, dando inizio alle procedure di espletamento della
selezione, di cui al verbale n.1;
 
�         In data 25.01.2022 ha stabilito i criteri per le prove di esame, le date e la sede delle
stesse di cui al verbale 2;
�         In data 10.02.2022 ha provveduto ad espletare la prova scritta, di cui al verbale n. 3;
�         In data 24.02.2022 ha provveduto alla correzione della prova scritta, di cui al verbale n.
4;
�         In data 03.03.2022 ha provveduto ha provveduto all’abbinamento degli elaborati della
prova scritta ai nominativi dei candidati, di cui al verbale n. 5;
�         In data 30.03.2022 ha espletato la prima giornata della prova orale, di cui al verbale n.
6;
�         In data 31.03.2022 ha espletato la seconda giornata della prova orale, di cui al verbale
n. 7;



�         In data 04.04.2022 ha proceduto alla formazione della graduatoria finale di merito di cui
al verbale n. 9.

 

Considerato che avendo partecipato alla selezione un solo candidato interno, dipendente del
Comune di Albano Laziale, che si è classificato al secondo posto della graduatoria di merito, si
procederà alla copertura esclusivamente di numero due posti destinati per l’accesso dall’esterno e
numero uno riservato al personale interno, tra i primi tre utilmente classificati nella graduatoria di
merito, come previsto dagli artt.2 e 8 del bando di concorso;
 
 
Verificato altresì, che tra i candidati risultati idonei nessuno ha dichiarato di avere diritto alla riserva
di cui agli articoli 1014, comma 4 e dell’art.678, comma 9, del D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 a favore
dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate, congedati senza demerito, e
pertanto il posto sarà coperto dal candidato non riservatario utilmente collocato in graduatoria di
merito come previsto dall'art. 2, del citato bando;
 
 
Presa visione dei verbali sopra indicati.
 
Ritenuto di dover procedere alla loro approvazione, nonché all’approvazione della relativa
graduatoria finale.
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità
del Servizio Risorse Umane;
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Amministrativo Franceschetti Serena;
 
Visto D. Lgs. n. 267/2000 ad oggetto "Testo Unico in materia di ordinamento degli enti locali"; Visto
il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165;
 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;
 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000;
 
 

DETERMINA
 
 

1.    di approvare come in premessa specificato, i verbali rimessi dalla Commissione Esamin
atrice della selezione in oggetto, che vengono allegati alla presente determinazione e ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
2.    di disporre, ai fini della normativa sulla privacy (ordinanza del Garante per la protezione
dei dati personali n. 9468523 del 3 settembre 2020) che esclusivamente i verbali nn.5,6,7 e
8 vengono allegati per estratto;
3.    di approvare la graduatoria di merito definitiva risultante dai sopra citati verbali e che di
seguito si trascrive:
 

NOMINATIVO TOTALE VOTI
PROVE GRADUATORIA

DI LEMMA GIANLUCA 54 1°
MANCINI RICCARDO 53 2°

DE BIANCHI ANTONIO 53 3°
GIACOMETTI JACOPO 52 4°



ANZELLOTTI MARCO 51 5°
CONTI' VINCENZO 51 6°

VINCIGUERRA ALESSANDRO 49 7°
RAGAGLIA MONICA 48 8°

LANNI CLAUDIO 46 9°
FESTA LAURA 45  10°

ROGATO ELEONORA 44  11°
LITTA MASSIMO 44  12°

FONTANELLA MARIA ROSARIA 44  13°
SIST GIORGIO 43  14°

 
 

 
4.    di specificare che per i candidati collocati ex aequo, si è tenuto conto, ai fini della
posizione definitiva di ciascuno, esclusivamente delle preferenze di legge (art. 5, commi 4 e
5 del D.P.R. 09/05/1994 n. 487), i cui titoli sono stati allegati o auto dichiarati dai candidati,
ai sensi del DPR 445/2000, entro il termine di scadenza di presentazione della domanda di
partecipazione al concorso e nel caso di ulteriore parità, la preferenza è stata determinata
con riguardo alla minore età (LEGGE N. 191/98).
5.    di dichiarare vincitori della predetta selezione i candidati: Di Lemma Gianluca, Mancini
Riccardo e De Bianchi Antonio, rispettivamente classificati nella graduatoria di merito al
1°,2° e 3° posto;
6.    di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line;
7.   di demandare a proprio successivo provvedimento l’assunzione dei candidati utilmente co
llocati in graduatoria a seguito della verifica dei requisiti di legge, previsti per l’accesso al
posto da coprire.

 
 
 
Albano Laziale, 14-04-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
  DOTT.SSA SILVANA RAIOLA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005


